


Kelas : A2 MATA KULIAH : Ecotourism
Prodi : S1 Pariwisata Dosen : EKO SUGIARTO, SS., M.Sc

TANGGAL TT & NAMA PARAF
PERTEMUAN TERANG PETUGAS

Bab : Pengantar
Uraian: Pengantar Perkuliahan

Bab : Mengapa Muncul Pariwisata?

Uraian: Faktor Internal dan Faktor Eksternal
Bab : Pariwisata Massal dan Dampak yang 
Ditimbulkan
Uraian: Dampak Langsung vs Tidak Langsung, 
Dampak Positif Vs Negatif

Bab : Kemunculan Ekowisata
Uraian: Pariwisata Alternatif

Bab : Perspektif Ekowisata
Uraian: Definisi dan Prinsip Ekowisata
Bab : Perspektif Ekowisata
Uraian: Jenis-jenis Ekowisata
Bab : Ekowisata dan Konservasi (Pilar Ke-1 
Ekowisata)
Uraian: Konsep konservasi lingkungan

Bab : Ujian Tengah Semester
Uraian: UTS secara lisan
Bab : Ekowisata di Daerah

Uraian: Pengembangan Ekowisata di Daerah
Bab : Ekowisata dan Komunitas Lokal (Pilar 
Ke-2 Ekowisata)

Uraian: Masyarakat Lokal dalam Ekowisata

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

List Kegiatan Pengajaran SEMESTER GENAP 2022/2023

No POKOK BAHASAN SUB POKOK BAHASAN CATATAN

1 03/03/2023

Pengantar materi, kontak perkuliahan, 
penjelasan sistem perkuliahan, penjelasan 
RPS. Ceramah dan tanya jawab

2 10/03/2023

Faktor Internal: motivasi fisik, kebudayaan, 
individu, prestasi dan status Faktor Eksternal: 
daya tarik alam, budaya, buatan Ceramah dan tanya jawab

3 17/03/2023
Dampak Negatif Pariwisata sebagai Salah 
Satu Pemicu Kemunculan Ekowisata Ceramah dan tanya jawab

4 24/03/2023

Ekowisata sebagai bentuk pariwisata 
alternatif untuk meminimalkan dampak 
negatif pariwisata dan memaksimalkan 
dampak positif pariwisata. Ceramah dan tanya jawab

5 31/03/2023

Definisi ekowisata menurut para ahli. 
Perbandingan prinsip-prinsip ekowisata 
sebelum dan sesudah revisi versi TIES.

Ada tugas membuat ringkasan materi pada 
pertemuan sebelumnya.

6 07/04/2023
Ekowisata Bahari, Ekowisata Hutan, 
Ekowisata Pegunungan, Ekowisata Karst Kuliah pengganti tanggal 8 April 2023

7 14/04/2023
Konsep lingkungan dan komponen 
lingkungan dalam ekowisata. Ceramah dan tanya jawab

9 09/05/2023
Studi kasus konservasi sebagai pilar pertama 
ekowisata (diskusi ekowisata di daerah). Pengganti kuliah 21 April (Libur Lebaran)

8 05/05/2023
Ujian lisan materi pembelajaran yang sudah 
dipelajari sejak pertemuan pertama.

10 12/05/2023
Konsep dan Peran Masyarakat Adat dalam 
Ekowisata Ceramah dan tanya jawab



Bab : Studi Kasus Masyarakat Adat dalam 
Ekowisata
Uraian: Telaah artikel dan diskusi tentang 
Kampung Naga dan Ekowisata
Bab : Studi Kasus Masyarakat Adat dalam 
Ekowisata (Lanjutan)

Uraian: Respons Masyarakat Adat Kampung 
Naga terhadap Pembangunan Pariwisata.
Bab : Ekowisata dan Interpretasi
Uraian: Interpretasi Tidak Langsung

Bab : Ekowisata dan Interpretasi (Lanjutan)
Uraian: Interpretasi Langsung (Kuliah 
Lapangan)
Bab : Review Perkuliahan
Uraian: Pengumpulan laporan hasil kuliah 
lapangan

11 16/05/2023

NIM ganjil menelaah kearifan lokal Kampung 
Naga dan NIM genap menelaah respons 
masyarakat Kampung Naga terhadap 
pembangunan pariwisata.

Tugas mandiri penggati kuliah 28 April (Libur 
Lebaran).

12 19/05/2023

Diskusi tugas individu tentang hasil telaah 
kearifan lokal Kampung Naga (NIM ganjil) 
dan menelaah respons masyarakat Kampung 
Naga terhadap pembangunan pariwisata 
(NIM genap). Diskusi dan tanya jawab.

13 26/05/2023 Langkah-langkah interpretasi tidak langsung Ceramah & tanya jawab

14 02/06/2023
Langkah-langkah interpretasi langsung di 
kawasan konservasi budaya. Kuliah lapangan di Candi Sambisari.

15 09/06/2023
Pengumpulan laporan hasil kuliah lapangan 
dan review perkuliahan satu semester.

Review perkuliahan satu semester termasuk 
kisi-kisi soal ujian akhir semester.



03/03/2023 10/03/2023 17/03/2023 24/03/2023 31/03/2023 07/04/2023 14/04/2023 05/05/2023 09/05/2023 12/05/2023 16/05/2023 19/05/2023 26/05/2023 02/06/2023 09/06/2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 227138 Annisa Ulfah A2 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

2 227139 Carla Adinda Zafira Andrian A2 √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

3 227140 Cinta Natali Ponglabba A2 √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

4 227142 Dharma Java Stevens A2 X X √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 3 12 80  %

5 227143 Eka Female Patrecia Manihuruk A2 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

6 227144 Elvis Aguilera A2 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

7 227145 Fahri Ali Multazam A2 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

8 227148 Fransisca Valentin Putri Gunawan A2 √ √ X X √ X X √ √ √ X X X √ √ 7 8 53.33  %

9 227149 Gefira Mokoginta A2 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

10 227150 Imanuel Rizal Saputra A2 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

11 227152 Kezia Tifa Aprilria A2 √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

12 227153 M. Kresna Daffa Marta Lingga A2 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

13 227154 Maria Ose Novenita Turadokend A2 √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

14 227155 Muhammad Zhaky Faiz A2 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

15 227157 Nabila Aaqila Rahma A2 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

16 227158 Oktaviana Elisabet Switle A2 √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ X √ √ 2 13 86.67  %

17 227159 Risma Wulansari A2 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

18 227160 Rosfa Allayda Virgie A2 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

19 227162 Salma Renatha Madani A2 √ X √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

20 227163 Sekar Cahyaningrum A2 √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

21 227164 Tita Kusuma Ayu A2 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ 1 14 93.33  %

22 227165 Yosefira Jelita A2 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

23 227167 Yuanita Khofifah A2 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

24 227168 Yusuf Sarwito Ikhsan A2 √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

KETERANGAN :

( * ) (√) ( X )

( S ) ( I )

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

PRESENSI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2022/2023

KLAS : A2 S1 Pariwisata MATA KULIAH : Ecotourism

Dosen : EKO SUGIARTO, SS., M.Sc

(1+2)

No NIM NAMA Klas

TANGGAL PERTEMUAN KETERANGAN

S I X ∑ %

: Diisi dengan tanngal pertemuan : HADIR : Tanpa ada keterangan

: SAKIT (bila ada surat pemberitahuan) : IJIN (bila ada surat pemberitahuan)



No NIM NAMA Klas NILAI

1 227138 Annisa Ulfah A2 A

2 227139 Carla Adinda Zafira Andrian A2 A

3 227140 Cinta Natali Ponglabba A2 B

4 227142 Dharma Java Stevens A2 B

5 227143 Eka Female Patrecia Manihuruk A2 A

6 227144 Elvis Aguilera A2 A

7 227145 Fahri Ali Multazam A2 A

8 227148 Fransisca Valentin Putri Gunawan A2 K

9 227149 Gefira Mokoginta A2 A

10 227150 Imanuel Rizal Saputra A2 B

11 227152 Kezia Tifa Aprilria A2 A

12 227153 M. Kresna Daffa Marta Lingga A2 A

13 227154 Maria Ose Novenita Turadokend A2 A

14 227155 Muhammad Zhaky Faiz A2 A

15 227157 Nabila Aaqila Rahma A2 A

16 227158 Oktaviana Elisabet Switle A2 A

17 227159 Risma Wulansari A2 A

18 227160 Rosfa Allayda Virgie A2 A

19 227162 Salma Renatha Madani A2 A

20 227163 Sekar Cahyaningrum A2 A

21 227164 Tita Kusuma Ayu A2 A

22 227165 Yosefira Jelita A2 A

23 227167 Yuanita Khofifah A2 A

24 227168 Yusuf Sarwito Ikhsan A2 A

Dosen: EKO SUGIARTO, S.S., M.Sc.

KELAS: A2 S1 Pariwisata MATA KULIAH: Ecotourism

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl. Ahmad Yani, Ring Road Timur 52B, Modalan, Banguntapan, Bantul, DIY (55198)

NILAI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2022/2023


